

Det levende findes i forbindelsen  
★ mellem modsætninger bevist, ubevist rundt, spidst o.s.v.  
Hvad menes der med at reise billedspøget for alt  
der er dette sprog fremmed, for øjeblikket vist at fjerne  
det forestillende, men det bliver sproget ikke renere!  
at!

Notat, Rom 1960 ★

Det kan synes mærkeligt at bruge over et års eftermiddage til ~~at~~ gå i en bys gader, trofast og monomant som en ansat, eller svarere en besat. Der er virkelig tale om at ligge under for noget, der kan tage sig ud som en besættelse, men for mig er det en lov hvis efterfølgelse ikke er en påleggelse, men det eneste mulige og derfor let. Det har været nødvendigt at skære bearbejdning og værkstedsarbejde ned til et minimum, bare nok til lige at holde fyret i live, til den dag de nye billeder kræver at blive syulige og det længe arbejdsstræk sætter ind og ~~at~~ at lægger af ~~at~~ at holde udslettet. En fornuftig af opbrud bemærter sig sindet, alle tidligere resultater synes — ~~tilstrækkelig~~ usædvanlig utilstrækkelige, men ~~også~~ heldigvis også næsten glæde, en pinlig parantes, en uheldig skoledag. Dette brod i livet og i dages kæde fremkaldes den betagelige illusion ikke at være ansvarlig for det forud gjorte, ikke en fornegten, der jo er umulig, men en frugtbar spredthed der vender an-

det er  
vok her!

Det er for mig en betinget håbefuld  
erfaring: den grundegenskab, eller særlige mentale  
tilstand, <sup>konstitution</sup> der <sup>alts</sup> er medtødt, men <sup>også</sup> stadig er i  
bevægelse påvirket af vores sansers falsomhed  
<sup>hvad der sker i vort liv</sup>  
~~vor erindrings skarphed~~, og vor indbildnings-  
krafts skabende evne — ~~talentet~~, dette vid-  
underlige som alle mennesker ejer, er noget  
der er udtaget vor direkte kontrol. Denne  
grundegenskab er på en gang noget fælles, men  
opdelt i ligeså mange grader og udtryk, som  
der er individer. De mest livsvigtige fysiologiske  
prosesser i det menneskelige legeme er udtaget  
vor direkte indflydelse — i tilfælde hvor det er  
muligt vil det kun hemme dem, er ~~talentet~~ en  
nogenlunde fast kvalitet hvis forandringer

★ Notat 50erne